
PSANÍ ODBORNÉHO 
TEXTU:

EDITOVÁNÍ; PSANÍ ABSTRAKTU

Proseminář k akademickým 

dovednostem



ATESTACE

•ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY

https://www.kqed.org/mindshift/24983/parents-wonder-why-

so-much-homework

https://www.kqed.org/mindshift/24983/parents-wonder-why-so-much-homework


DOMÁCÍ ÚKOL

Zpětná vazba v moodle. 
Kdo nemá, nebo odevzdává 
později a chce zpětnou 
vazbu, upozorní mě mailem!

Kdo nerozumí komentářům, 
má možnost videokonzultace!



ATESTACE: DOTAZY?

Písemná: kompilace (4-6NS)

• Deadline 18. 5. 2020 (pak máte ještě 2 pokusy na opravu)

Prezentace

• 4-8 slidů

• Deadline 25.5.2020

• Prezentace budou probíhat v době našeho kurzu 26.5.

Oponentura závěrečné práce kolegy

• Stručná recenze písemně cca 1 NS – může být v bodech (plusy s mínusy práce)

• Deadline 25.5.2020

Závěrečnou kompilaci zpracujte na základě probírané látky v hodinách a povinné literatury, např. Šanderová (2007: 67-69; 107-139).

• Formální náležitosti práce:
 •Abstrakt.

 •Text práce strukturovaný minimálně do 3 podkapitol.

 •Seznam použité literatury se správnými bibliografickými citacemi.

 •Očíslované stránky.

 •Jméno uvést do názvu souboru stejně jako do hlavičky textu.



EDITACE TEXTU
OPRAVA FORMÁLNÍ STRÁNKY TEXTU 

( ŠANDEROVÁ 2009 :  133 -135 )

• Gramatika

• Nastavení automatických oprav!

• Konzultace

• Stylistika

• Návaznost gramatických a tematických celků

• Slovosled

• Anglicismy

• Hovorové výrazy

• Členění na odstavce

• Strukturace textu

• Kapitoly – Podkapitoly

• Délka úměrná celkové délce textu!

•Kontrola odkazů

• V seznamu všechny citované

• Jednotný formát

• koherence – jasnost – návaznost – formální přesnost



OPONENTURA
ZHODNOCENÍ FORMÁLNÍ I OBSAHOVÉ STRÁNKY TEXTU (ŠANDEROVÁ 2009:73-76)

• Zhodnocení obsahu – Recenze

• prokázat dobré porozumění textu i kontextu, v němž byl napsán

• cíl: odpovědět na otázku, jaké jsou přednosti a omezení práce

• úvod: představení autora, textu a kontextualizace problému

• analýza: argumenty doprovázené odkazovým aparátem

• věnovat pozornost pojmovému aparátu – přednosti a omezení zvolené definice

• závěr/ diskuse: úvahy o variantních řešení; kritiky řešení; návrhy a doporučení pro další práce v tomto směru

• Zhodnocení formy – (ve smyslu shrnutí bodů viz. Editace)



ABSTRAKT
(ŠANDEROVÁ 2009: 135-138)

• Obsah?

• = Zhuštěný obsah stati

• Téma

• Výzkumná otázka

• Zmínka o zdrojích/ teoreticko-metodologickém rámci

• (Závěry)

• Cíl: Jasně představit překládaný text. -VÝSTIŽNOST, ÚSPORNOST, VĚCNOST-

• Co do abstraktu nepatří?

• Obecně známé skutečnosti

• Citace jiných prací

• Mlhavá tvrzení

• Nic, co nenalezneme ve stati

• Formální stránka

• Délka: ne více než 20 řádků (150 – 200 slov)

• Typy

• Popisný/ Tematický - Lineární

• Rematický – Globální

• Jazyková podoba

• Zhuštěnost často vyžaduje využívání infinitivů, přechodníků i jiných pasivních slovesných tvarů



ABSTRAKT 
(ŠANDEROVÁ 2009: 137)

Lineární tematický 

• sledují postup výkladu základního textu

• uvádí témata práce, většinou ne výsledky

• podobný úvodu

• struktura

• předmět výzkumu a obecná hypotéza/ otázka

• teoretická východiska

• výzkumná metoda a pracovní hypotézy

Rematický globální (réma=myšlenkové jádro)

• není strukturovaný, dle výkladové 

linie základního textu

• uvádí jak témata, tak výsledky

• podobný závěru



PŘÍŠTÍ HODINA

19.5.2021
TVORBA 

PREZENTACE
DOPLNIT 
ÚKOLY

ODEVZDAT 
KOMPILACI 

DO 18.5.2021


